511, 12 e 13 de outubro de 2024Sexta-feira e fim de semana

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - SEI Nº 24.1.000000333-0
Objeto: Registro de preços para aquisição demateriais de higiene e limpeza em atendimento às demandas
da Fundação Municipal de Saúde de Canoas (FMSC). Propostas e Documentos de Habilitação: até
às 09h30min do dia 25/10/2024. Disputa: 09h45min do dia 25/10/2024. Edital disponível em www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.fmsc.rs.gov.br.

Diretora-Presidente
Fundação Municipal de Saúde de Canoas, 11 de outubro de 2024.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: Processo de Chamada Pública nº.
01/2024. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
para PAA-Modalidade Compras Institucionais com dispensa de licitação para
a Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim.Abertura das propostas:
11/11/2024 às 09h, no Setor de Licitações da FHSTE. Maiores Informações
pelo e-mail: contratos2@fhste.com.br ou telefone (54) 3520-2160. Rafael
Martins Ayub – Diretor Executivo

Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público nos termos da Lei
n°14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal sob o nº204/2022 e
demais legislações complementares aplicáveis, a este edital e seus anexos, a Concorrência
Pública Eletrônica nº 11/2024. Objeto: Construção de uma fossa séptica e um sumidouro na EMEF
Alice Pando, no Município de Rosário do Sul/RS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste no edital e seus anexos. A licitação será realizada no Município de Rosário do
Sul-RS. A sessão fica marcada para o dia 31/10/2024 às 09:00min a ocorrer na plataforma da BNC.
Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e Informações pelo fone 0553231-2844.

Vilmar Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público que realizará; no dia 28/10/2024, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 81/2024
– Contratação de Médico do Trabalho para os Servidores Municipais; no dia 18/10/2024,
às 11h00min, o Pregão Eletrônico 82/2024 – Aquisição e Instalação de Brinquedos em
Praças Infantis; no dia 24/10/2024, às 11h00min, o Pregão Eletrônico 75/2024 –Aquisição
de Material Gráfico e Confecção de Material de Identidade Visual; no dia 24/10/2024, às
09h30min, a Retificação do Pregão Eletrônico 78/2024 – Aquisição de equipamentos
para roçadeiras e motosserras. Edital, anexos e informações complementares poderão
ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios
eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São
Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISODELICITAÇÃO.PregãoEletrônicopara registrodepreçosn.º 19/2024,objetivandoaaquisição deMATERIAL
HOSPITALAR. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 14/10/2024 até as 13h00min do dia 24/10/2024,
através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações serão prestadas no Departamento de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital na íntegra poderá ser obtido
no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações – Wellington Bacelo dos Santos – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODE LICITAÇÃO - OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio
da SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 17/2024 - Aquisição
Futura de Medicamentos da classe fibrinolíticos: ALTEPLASE. DATA DE
ABERTURA: 24 de outubro de 2024, às 09:30h. O edital PE está disponível
no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br VANESSA PIRES DO
ROSÁRIO – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da
Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a licitação na
modalidade Concorrência Eletrônica 09/2024- Contratação de empresa especializada com material e
mão de obra para execução de casas cobertas para os reservatórios e bombas nas escolas municipais
da sede municipal.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 18 de novembro de
2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site:WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- RP nº 54/2024 de Aquisição de
resíduo de britagem para manutenção das estradas vicinais do município.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 28 de
outubro de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada naAv.Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site:WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Retificação
De ordemdoPrefeitoMunicipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que fica retificado o seguinte processo
licitatório:CHAMAMENTOPÚBLICO PNAENº 005/2024 – OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios
diretamente daAgricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.DATAPARAENVIODOPROJETO
DE VENDA: 11 a 21 de outubro de 2024. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604, com Marilene, Maiara, Gislaine ou Gustavo.

Antônio Prado/RS, 11 de outubro de 2024.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação. Concorrência Eletrônica nº. 050/2024 - Objeto: Contratação de empresa pelo
regime de empreitada global para execução de obras de drenagem e pavimentação asfaltica da Av.
Brasil (trecho entre a Av. Venâncio Aires e Av. Leopoldo Fett), com recursos de emenda parlamentar
do Deputado Federal Afonso Motta; As propostas deverão ser postadas das 8 horas do dia 14/10/2024
até as 08 horas do dia 25/10/2024, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Sessão de lances: dia 25/10/2024 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.
br.Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a
LICITAÇÃO Nº 088/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024, até às 07:30 horas do
dia 24/10/2024, que visa a aquisição brinquedos de parquinho. Informações no horário
das 7:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. MoisesAlfredo
Ledur - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0176/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, II da Lei 14.133/2021, torna público o interesse
naContratação de profissional para formação de Comissão de Seleção para Editais
de Seleção de Projetos Culturais a serem fomentados e concessão de Premiação
Cultural por trajetória artística, conforme Termo de Dispensa e Termo Referência
anexos ao site municipal.
Eventuais interessados deverão protocolar manifestação de interesse, planilha de
proposta e documentos de habilitação através do e-mail: licitacao.proposta@sarandi.
rs.gov.br até às 10hrs do dia 17/10/2024. Todas as informações estão disponíveis no
site: www.sarandi.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 11 de outubro 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 039/2024 (Processo
Administrativo nº 253/2024). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de
fornecimento de fardamentos esportivos para as escolas da rede municipal de ensino,
em cumprimento à Emenda Parlamentar Impositiva Individual 2.2 do Poder Legislativo
Municipal, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao
Edital (ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br, na Secretaria
de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito na Rua Cel. Júlio Pereira dos
Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega
propostas: a partir do dia 10/10/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no
endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão Abertura propostas: dia 30/10/2024, às
09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.
com.br. Informações: (55)37815239. Santo Augusto-RS, 10/10/2024. Lilian Fontoura
Depiere, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 33/2024

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público para aos interessados que realizará licitação na modali-
dade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 33/2024, pelo critério de julgamento “Menor preço global por
lote” para a Contratação de empresa para realizar a execução de rampa na EMEI Pedro Rigo e
EMEF Frei Wilson João, e PPCI na EMEF Frei Wilson João, conforme projeto, memorial descri-
tivo e demais documentos em anexo., em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores e aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006. Prazo do cadastro
da documentação: 24 de outubro de 2024 às 16h. Abertura das propostas: 25 de outubro de 2024
às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Informações serão
prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30 às 11h30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia
do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 11 de outubro de 2024. IURA
KURTZ - Prefeito Municipal de Marau.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE SUSPENSÃO II
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 041/2024

O Setor de Licitações do MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico SRP N.º 041/2024, que tem como objeto
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de Material
Elétrico, para diversas Secretarias, conforme solicitação do Setor de Compras
da Secretaria Municipal da Fazenda eArrecadação, em virtude da necessidade
de adequação do Anexo I – Termo de Referência. Carazinho (RS), 10 de
outubro de 2024.

Susi Carla da Rosa Kern
Setor de Licitações

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 27/2024
Objeto:Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras irregulares
de basalto na saída para Linha Larga - área total de 2.834 m²; Linha Lajeado Vieira - área
total de 975 m²; e Linha Alma - área total de 1.062,50 m².
3. Data da abertura: 29/10/2024
4. Horário: 8h30min

Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 117/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de telefonia móvel mensal
para uso de direito de 41 linhas telefônicas móveis, modalidade pós-pago.
Data da abertura: 29/10/2024
Horário: 14h

Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 118/2024
Objeto: Aquisição de peças para conserto do caminhão Mercedes-Benz 1618, placas
IFH-8767, ano 1992, chassi 9MB386043NB939707, do Departamento Municipal de Obras
e Infraestrutura.
Data da abertura: 24/10/2024
Horário: 8h30min
Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
O Prefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Pregão Eletrônico
nº 17/2024, objeto: contratação de leiloeiro oficial. Abertura da sessão de disputa
em: 29/10/2024, às 09:01, edital com seus anexos encontram-se no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.eugeniodecastro.rs.gov.br . Cont. (55)33351022
Eugênio de Castro – RS, 11/10/2024. Jaime Dionir Zweigle, Prefeito Municipal.

SAÚDE

Hospital de
Palmares do Sul vai
passar por reformas

O governo estadual, por meio da
Secretaria da Saúde (SES), e a Socie-
dade Beneficente São José assinaram,
nesta quinta-feira (10), um convênio
para a reforma da internação SUS e
adequações nas instalações elétricas
do Hospital São José, localizado em
Palmares do Sul. O investimento do
Estado, por meio do programa Avan-
çar, será de R$ 444.9 mil. O recurso
faz parte de um montante de mais de
R$ 40 milhões destinado a qualificar
pequenos hospitais gaúchos, aqueles
com menos de 50 leitos.

O evento contou com a presença
da titular da SES, Arita Bergmann.
“Nós observamos que não havia um
olhar do Estado para os hospitais de
pequeno porte, por isso decidimos
auxiliar esses locais, que são funda-
mentais para a assistência à saúde”,
explicou a secretária. Ao todo, Arita
estima que o aporte do governo para
obras e equipamentos nos hospitais
gaúchos, por meio do programa
Avançar, chegue a R$ 1 bilhão até o
final de 2026.

O Hospital São José conta com
39 leitos e realiza cerca de 30 mil
atendimentos por ano. “É um recurso
importante para nós, pois essa re-
forma na internação garantirá leitos
melhores e mais seguros”, ressaltou
o presidente da instituição, Roberto
Hirtz Dutra. “Esse recurso demonstra
o olhar e o diálogo do governo do
Estado com os municípios”, desta-
cou o prefeito de Palmares do Sul,
Mauricio Muniz.

RODOVIAS

Empresa é escolhida
para obras em duas
estradas estaduais

 Foi publicado no Diário Oficial
do Estado (DOE) o contrato entre a
Empresa Gaúcha de Rodovias (EGR)
e a empresa Conpasul Construção de
Serviços Ltda, para realizar obras
de manutenção da RSC-453, entre
Estrela e Garibaldi, e da ERS-128,
entre Fazenda Vila Nova e Teutônia.
As obras, que contarão com um in-
vestimento total de R$ 13,7 milhões
– com recursos oriundos do ingresso
da cobrança do pedágio da EGR –,
buscam aprimorar as condições da
estrada

Entre os serviços que serão reali-
zados, está a construção da rótula do
bairro Boa União (na RSC-453 em
Estrela), com investimento em torno
de R$ 300 mil, e ajustes no acesso ao
bairro Pinheiros para melhorar a tra-
fegabilidade entre os usuários. Con-
forme o diretor-presidente da EGR,
Luís Fernando Vanacôr, a manutenção
e os trabalhos de aprimoramento do
segmento são fundamentais para me-
lhorar a fluidez do trânsito.